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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att se över möjligheten att avskaffa det lägre ka-

rensbeloppet i den nuvarande försäkringen. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som an-

förs i motionen om att se över möjligheten att 20–24-åringar betalar 

enligt hälso- och sjukvårdens avgiftssystem för sin tandvård. 

Motivering 

Sverige behöver ett förbättrat tandvårdsstöd. Den som går till tandläkaren och 

det visar sig att ett hål behöver lagas (flerytsfyllning) får betala 1 875 kr för-

utsatt att det allmänna tandvårdsbidraget på 150 kr inte redan utnyttjats (ex-

empel från folktandvården i Uppsala län). Visar det sig att skadan är lite 

större så att tanden behöver rotbehandlas kostar det 3 953 kr. För många 

människor är det alltså fortfarande en högst realistisk bild att besöket hos 

tandläkaren kostar flera tusen kronor som patienten helt och hållet får stå för 

själv. 

Tandvårdsstödet är alltså ett stöd till dem som först kan betala 3 000 kr 

helt ur egen ficka och därefter hälften av resterande del. Då är det i allmänhet 

frågan om omfattande behandlingar, vilket gör att den verkliga egenandelen 

utan vidare kan bli tiotusentals kronor. Det är ett system som utesluter många 

från möjligheten att faktiskt få allmän hjälp med sin tandvård. 

För den stora grupp av patienter som har relativt normala vårdbehov har 

det samhälleliga stödet inte varit sämre sedan tandvårdsförsäkringen infördes 

1975. Det stora problemet med att många skjuter upp eller helt ställer in sina 

tandvårdsbesök och avböjer angelägna behandlingar har inte varit större på 30 

år. 
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Om tandvårdsstödet ska syfta till att ge hela befolkningen möjlighet till en 

god tandhälsa, måste hela befolkningen uppleva att de har ett tandvårdsstöd 

som ger dem råd att besöka tandvården. Så är det inte idag, utan många 

tvingas att på begripliga grunder göra andra prioriteringar. Det är i högsta 

grad angeläget att åtgärder snarast vidtas så att arbetet mot att föra in tandvår-

den i den övriga sjukvårdens avgiftssystem kommer igång. En rimlig åtgärd 

är att börja med de unga vuxna, så att den avgiftsfria barn- och ungdomstand-

vården följs av en period med ett högkostnadsskydd på 900 kr upp till 24 års 

ålder. 

Därutöver måste åtgärder sättas in för att hjälpa resten av den vuxna be-

folkningen med sina basala tandvårdsbehov. Ett första steg bör vara att av-

skaffa det lägre karensbeloppet i tandvårdsförsäkringen. Då skulle alla få 

hjälp med sina tandvårdskostnader till hälften. För den enskilda är det stor 

skillnad på det nämnda exemplet 1 875 kr för en ganska vanlig åtgärd mot ca 

950 kr om karensbeloppet avskaffas. 

Stockholm den 29 september 2011  

Agneta Gille (S) Pyry Niemi (S) 
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